CÂMARA DOS DEPUTADOS

               Gabinete da Deputada RENILCE NICODEMOS – MDB/
PA

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE
(Da Renilce Nicodemos - MDB/PA)

Requer a realização de Sessão
Solene destinada ao DIA DO AÇAI.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de
Sessão Solene ao DIA DO AÇAI, comemorado em 05 de
setembro.

JUSTIFICATIVA

A realização de uma sessão solene em comemoração ao Dia do
Açaí  é  uma  oportunidade  valiosa  para  celebrar  e  reconhecer  a
importância dessa fruta emblemática, que não apenas representa a
rica biodiversidade da Amazônia, mas também desempenha um papel
significativo  na  cultura  e  na  economia  das  comunidades  que  a
cultivam. O açaí, conhecido por suas propriedades nutricionais e seu
sabor único, transcende a simples condição de alimento, tornando-se
um símbolo de identidade e resistência para muitos povos da região.

Além disso, o açaí tem ganhado destaque em todo o Brasil e no
mundo,  sendo  apreciado  por  suas  qualidades  saudáveis  e
versatilidade na gastronomia. A sua popularização trouxe benefícios
econômicos  para  os  produtores  locais,  contribuindo  para  o
desenvolvimento sustentável e a valorização do trabalho artesanal.
Comemorar o Dia do Açaí é, portanto, uma forma de homenagear os
agricultores e as comunidades que preservam essa cultura, além de
promover a conscientização sobre a importância da conservação da
floresta e dos recursos naturais.

A sessão solene também serve como um espaço para discutir
os  desafios  enfrentados  pela  cadeia  produtiva  do  açaí,  como  a
necessidade  de  práticas  sustentáveis  e  a  valorização  do  comércio
justo. Ao reunir a comunidade, autoridades e especialistas, podemos
fortalecer laços, compartilhar conhecimentos e promover iniciativas
que  garantam  a  continuidade  dessa  tradição  tão  rica.  Assim,  a
celebração do Dia do Açaí se torna um momento de união, reflexão e
valorização de um patrimônio cultural que merece ser reconhecido e
preservado.

Sala das sessões, fevereiro de 2025.

Câmara dos Deputados, Anexo IV – Gabinete 822, CEP: 70160-900 – Brasília/DF
Tels.: (61) 3215-1822/5822 - e-mail: dep.renilcenicodemos@camara.leg.br

*C
D2

59
72

24
23

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Renilce Nicodemos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259722423400

RE
Q

 n
.2

97
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

11
:0

9:
57

.7
27

 -
M

es
a

  CÂMARA DOS DEPUTADOS

               Gabinete da Deputada RENILCE NICODEMOS – MDB/
PA

Renilce Nicodemos
Deputada Federal - MDB/PA

Câmara dos Deputados, Anexo IV – Gabinete 822, CEP: 70160-900 – Brasília/DF
Tels.: (61) 3215-1822/5822 - e-mail: dep.renilcenicodemos@camara.leg.br

*C
D2

59
72

24
23

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Renilce Nicodemos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259722423400

RE
Q

 n
.2

97
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

11
:0

9:
57

.7
27

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Renilce Nicodemos)

Requer a realização de Sessão

Solene destinada ao DIA DO AÇAI.

Assinaram eletronicamente o documento CD259722423400, nesta ordem:

 1  Dep. Renilce Nicodemos (MDB/PA)

 2  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 3  Dep. Simone Marquetto (MDB/SP)

 4  Dep. Professora Luciene Cavalcante (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 5  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 6  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 7  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 8  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 9  Dep. Pauderney Avelino (UNIÃO/AM)

 10  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 11  Dep. Maurício Carvalho (UNIÃO/RO)

 12  Dep. Coronel Chrisóstomo (PL/RO)

 13  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 14  Dep. José Priante (MDB/PA)

 15  Dep. Isnaldo Bulhões Jr. (MDB/AL) - LÍDER do MDB

 16  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG) - LÍDER do REPUBLIC   *-(P_5318)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Renilce Nicodemos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259722423400

RE
Q

 n
.2

97
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

11
:0

9:
57

.7
27

 -
M

es
a